

# Câmara Municipal de São José dos Cordeiros

CASA "GENIVAL AIRES DE QUEIROZ"

### MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 005/2023

O vereador que a presente subscreve, propõe à Mesa, ouvido o Plenário, que esta Moção de Aplausos seja encaminhada a Ilma. Secretária de Desenvolvimento e Assistência Social, Alcione Maria Almeida Araújo da Silva, extensivo a todos os membros de sua equipe, pelo o excelente trabalho prestado há tantos anos, como gestora em nosso Município.

### **JUSTIFICATIVA**

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social possui grande importância para o bem-estar social, pois tem como finalidade atender pessoas portadoras de algum tipo de vulnerabilidade, com o objetivo de assegurar acesso universal aos direitos sociais, civis e políticos, através de planejamento e execução de políticas públicas e de programas sociais voltados para o bem estar coletivo e para integração do indivíduo na sociedade, com atuação nas áreas de saúde, previdência, educação, trabalho, nos segmentos da criança e adolescente, idosos, grupos étnicos, etc.

Através desta Moção de Aplausos, o Poder Legislativo deseja manifestar o reconhecimento e gratidão à Secretária Alcione Almeida que possui um extenso histórico de trabalho, sendo uma das gestoras que há mais tempo coordena uma Pasta em nosso Município.

São José dos Cordeiros - PB, 20 de junho de 2023.

WALFREDO CARLOS DE SOUZA DANTAS Vereador



## Câmara Municipal de São José dos Cordeiros

CASA "GENIVAL AIRES DE QUEIROZ"

### **BIOGRAFIA**

### ALCIONE MARIA ALMEIDA ARAÚJO DA SILVA

Natural da cidade de São José dos Cordeiros – PB, filha de agricultores que residiam na zona rural desde município.

Iniciou sua vida acadêmica no município, em escola localizada no Sitio Riacho Fundo. Posteriormente passou a estudar na zona urbana onde concluiu o ensino fundamental no Colégio Estadual Bartolomeu Maracajá. Cursou o Ensino Médio na cidade de Campina Grande, onde também cursou o Ensino superior, recebendo a graduação em Serviço Social, pela UEPB, em 1995.

Em 1996, foi contratada pela Prefeitura de São José dos Cordeiros por um período de 1 ano, retornando em 1998, através de aprovação no concurso público para a vaga de assistente social.

Em 2004, atuou como gestora do Cadastro Único e do Programa Bolsa Família, onde permaneceu até 2015;

De 2006 a 2009, atuou como assistente social na implantação do CRAS;

De 2009 a 2016, foi nomeada coordenadora do CRAS e técnica da Secretaria;

Em 2016, foi aprovada no processo seletivo do estado na função de Assistente Social do CREAS – Centro de Referência Especializado em Assistência Social;

De 2016 a 2018, foi nomeada Secretária de Assistência Social.

De 2018 a 2020, foi nomeada Assistente Social da Educação.

Em 2019, foi nomeada como coordenadora de CRAS do Polo Regional de São José dos Cordeiros;

De 2020 a 2021, foi nomeada coordenadora do CRAS do Polo Regional de Camalaú;

Em 2021, foi nomeada Secretária de Desenvolvimento e Assistência Social de São José dos Cordeiros, onde permanece atuando até os dias atuais.

### Ações importantes implantadas em sua gestão:

Instalação da Sede da Secretaria;

Instalação da Sede do Cadastro Único;

Implantação do Programa Bolsa Família;

Implantação do Programa Criança Feliz;

Recuperação do prédio do SCFV;

Implantação do ID Jovem;

Implantação de Novas oficinas no SCFV (Ballet clássico e capoeira);

Implantação do Programa Cozinha Comunitária (Oferta de 110 refeições);

Implantação da Caravana de Serviços (atendimento na zona rural);

Implantação do Programa Advogacia Popular;

Entrega de Kit ao Conselho Tutelar.